
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 142/2021 – 02 de Setembro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX TEIXEIRA GUABIRU 3159762 CCS 26/8/2021 a 30/8/2021 23007.00019117/2021-43 DEFERIDO 

 
 
 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAMONA GARCIA SOUZA DOMINGUEZ 1918559 CCS 23/12/2021 a 20/2/2022 23007.00019127/2021-64 DEFERIDO 

 
 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 106/2021, DE 30/6/2021 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOICE BRUNA DAS GRACAS GONCALVES 2261567 CSO A partir de 01/9/2021, por 30 (trinta) dias 23007.00010858/2021-33 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOICE BRUNA DAS GRACAS GONCALVES 2261567 CSO 01 a 30/10/2021 23007.00010858/2021-33 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 142/2021 – 02 de Setembro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o aumento da vulnerabilidade socioeconômica do público 
alvo da UFRB ocasionada pela pandemia da Covid-19, bem como o disposto no art. 3º da Porta-
ria do Gabinete do Reitor Nº 791, de 12 de agosto de 2021, RESOLVE: 

 
Nº 854 – Art. 1º Suspender a cobrança de taxa de inscrição nos processos seletivos da UFRB 
para estudantes regulares e especiais dos cursos de pós-graduação lato sensu e stricto sensu, 
conforme o caso, com ingresso previsto para o segundo semestre de 2021 e primeiro semestre 
de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de setembro de 2021. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 855 – Art. 1º Constituir uma comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, 
sob a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias, propor uma minuta de Política de 
Egresso para a UFRB. 
 
Mariana Andréa da Silva Casali Simões – SIAPE 1557753 (Presidente) 
Gabriel Ribeiro – SIAPE 1716659 
Maria da Conceição de Menezes Soglia – SIAPE 1495314 
Maria Salete de Souza Nery – SIAPE 1615740 
Danillo Silva Barata – SIAPE 1583959 
Geraldo Pereira do Nascimento Neto - SIAPE: 1837797 
Joseane da Conceição Pereira Costa - SIAPE 2157103. 
 
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nº 497/2021, de 11 de maio de 2021 e a Portaria nº 
708/2021 de 14 de julho de 2021. 

Nº 858 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 12/2021, celebrado entre a UFRB e a empresa Monteline Serviços Elétricos EIRELI, cujo 
objeto é contratação de serviços de remoção, instalação e troca de transformadores de 
distribuição, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra – Campus de 
Amargosa e Cruz das Almas. 
 
Gestor Titular: Pedro da Costa Barbosa, Siape: Nº 1870805  
Gestor Suplente: Victor Aguiar Sales, Siape Nº 1654404. 
 
Nº 859 – Constituir um grupo de trabalho - GT composto pelos membros relacionados abaixo, 
para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, propor a implantação de 
uma Central de Atendimento para a UFRB. 
 
César Velame de Carvalho – SIAPE nº 1557763 (Presidente) 
Mariana Andréa da Silva Casali Simões – SIAPE nº 1557753 
Marcel Teles de Oliveira Pedreira – SIAPE nº 1735813 
Agenor Leandro Carvalho Dos Santos - SIAPE nº 1167737 
Anderson Lago Gomes - SIAPE nº 1621699 
Wagner Tavares da Silva - SIAPE nº 1572625 
Adriele  Gonzaga de Moura – SIAPE nº 2257639 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


